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moci jakého sc dočkal tento ttá

rod za 135 roků avého života jtt
přirozeně prováteu Mejoýui vzrfl

tipoolcclinouti hlaů svého jinak
dobrého srdce a hlasu svých po-

ctivých rádců a chtěl íldu uděliti

jistou část samosprávy pak tase

podUhl zhoubnému vlivu kliky
arciknlíať a pokusil se vůli lidu

nevšední vlohy a proto rodiče roz-

hodli se ilAti mladého Josefa na

studie Z počátku se rdilo Že ja-

ko absolvovaný důstojník věnuje
se vojskuncž on zvolil důstojněj-
ší povoláni Životní— pomnuti tr-

pícímu lidstvu Z vyšší ikoly kla

stem problémů kttré se niskytujl

I' O KROK ZÁPAD!
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íTblliiv1 by Íkrl4 Publlslílug Co
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zdrtit! bodáky a kuleni leč kdyl
lid se nenechal zastrsliti konečně
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v každém národě jenž se stal ve-

likým Moc mini zodpovědnost
ale i nebezpečí Naši praotcové
Celili různým nebezpečím která

my již přerostli ale my Čelíme

jiným nebezpečím o jichž existen

ci oni neměli tušení
Ohromné změny přivoděoé nad

obyčejným vývinem průmyslu v

poslední polovici minulého století

jsou pociťovány v našem spote

Čenském i politickém Životě Po-

měry které přispěly v tak značné
míře k našemu dobru které při-

spěly k vývinu naší energie a v

spoléhání sama o ebe gárúVéfi

způsobily nám starosti s nakupe-

ním ohromného jmění v průmy-

slových střediskách Na našem

f mlatl fdodávkiitl do domu lit
minu dodávkou pnltnvnl !

Olum proBpnJoné Státy t Kanndu II 0C

SlAkA 1'KANdMIKA

Jaro které jak Urinck
a počátku k ním plichátí
obyčt joě jak lev řvoucí

později k nám dorazí

ZuKlNNÉ "lkUH'1'V nv Hl MřlV vft i í

piti dobřo v paměť ic draný jez-

dec bude dll( čtyry roky vlád-nou- li

ve Washingtoně a bude li

tleba ze je "pojďdí''
To je niv Iv GakiieiI) vk sví

zprávě je&ifi nenavrhnul aby far-

máři udělali nějakou sbírku pro

"dobrodinftčky" kteří "ranujou"
jatky v různých místech

SkonCI-- u uitva u Mukkenu po

rážkou Kusů tak bezpochyby
ukončrna bude ncčťastná válka :
takovou lehkomyslnou nepřiprave-
ností a diplomatickou nešikovností

ruských autokratů přivodčná

KDVS TfeilLI JSME SE VÍROU

Že to tenhle Kuroki

dostane od Rusů všechno

zpět s řádnými úroky
ale teďka naše naděj
zvadá jak podzimní květ

neb Rusové před Kurokim

couvají již zace zpět

úspěchu v rozluštění tohoto pro

car podrobil se neodolatelné nut-

nosti

Je daleko lépe pro ruský národ

že tento důležitý krok k jeho sa

mosprávě přivoděn byl evolucí a

nikoli revolucí V carském reskrip-t- u

se neslibuje sice žádná vládni

moc sněmu jenž bude svolán a

patruě car hodlá ze zvoleného
lidem tělesa utvořili ne zákoná-dárn- ý

ale prozatím jen pořádný
bbor a bezpochyby ífc z počátku
bude hledět car pomocí sněmu

prosaditi i na dále svou vlastni

vůli ale jakmile učiněn byl první
krok ve směru samosprávy tu za

ním následovali budou další Do

hradby despotismu učiněn byl

malý průlom ale čas a vůle lidu

ho rozšíří až konečně celá zasta-

ralá hradba despotismu bude zni-

čena Žádný národ jenž počal

jednou ubírati se k cíli svobody
nenechal se na' dlouho na své

cestě zadržet a ani násilím se z ní

nedal sehnali a tak i ruský národ

bude kráčeti po cestě již vydobyl
svou krví až konečně domúŽe se

celé nerušené svobody
A teprve pak splní se předpově-

dění velikého Napoleona že Slo-

vanstvu náleží budoucnost

Novinky z Prague Neb

Masopust jest u konce Mladí i

staří si dosti proskočili neboť měli

blému záleží mnoho nejen pokua
se týče našeho vlastního dobrat
ale pokud se týče dobra celého

lidstva Pakli chybíme tu zása-

da sebevlády se zachvěje ve svých
základech a proto naše zodpověd-

nost jest veliká nejen vůči nám

samým ale vůči celému světu a

tou odbyl s vyznamenáním ode-

bral in nancjproslulejŠI universitu
v New Yorku Hned tenkráte

když jsme o něm mluvili říkali

jsme Že z něho bude dobrý dok-

tor A nemýlili jsme se Po skvěle

odbytých HuJiích a několikaleté

prakci v New Yorku vrátil te k

nám jako doDrodinec lidstva a při-

vezl sebou lásku k trpícímu lidstvu
Rodiče jeho kteří mezi námi zde

Žijí pohlížejí s radostí a hrdostí
na cvccc vědecké prdec jediného
svého syna
Dr Jiří Šimánek narodil se

před 25 roky na farmě svých ro-

dičů 4 míle od Prahy vzdálené

Jelikož v době té školy distriktní

byly nedostatečné rozhodli se

rodiče dáti jediného svého syna
do školy v Praze Malý Jiřík zí-

skal si svou přítulnou povahou
dětskou lásku všech kdož jej zna-

li a též o něm bylo mnohdy před-

povídáno že se stane jednou lid-

stvu užitečným ač nikdo nevěděl

jaké povolání životní si zvolí Než

Jiří odbyv- - studia na vyš-šš- í

škole svolil si též povo-
lání lékařské Hned pfí vstou-

pení do préno ročníku za-

sazena mu byla krutá rána úmrtím
drahé jeho matky jež zemřela po

operaci když jí totiž vyňat byl
rak z prsu Ztrativ milou svou ro-

dičku tu se mladý Jiří věnoval s

nešedni pílí nadáním podobným

operacím aby jednou místo žalu

přinášeti mohl do rodin oadčji a

radost Odbyv lékařská studia na

universitě omažské věnoval se

jednoroční prakci v nemocnící sv

Josefa v Omaze odkudŽ si odnesl
veliké poklady vědecké pro svůj
život i pro trpící lidstvo
Píše tuto skrovničkou črtu živo-

topisnou mladých a velice nada-

ných českých lékařů jsem již stár
a nedočkám se toho až povola-

nější muži budou jim blahořečiti

pro zásluhy jich o lidstvo a psáti

Inaugorační řeč presidenta
Roosevelta

Spoluobčané Žádný lid na

světě nemá více příčin k díkům
nežli lid náš to jest řečeno bez
vší chlouby nad naší silou ale s

vděčností v dárce všeho dobra

který nás obdařil poměry jež
nám umožnily dosáhnouti tak
značné míry spokojenosti a Štěstí
Nám jako národu bylo dopřáno

položití základy národního Života

v novém území My jsme dědi k tomu dosti příležitosti Veselky
bály a "nurprise party' stíhalycové včkfi a přece poměrně platili

jsme jen málo trestů jakéž platí jedny druhých A proč by také

ne? Obchody jdou dobře všechno

dosti platí a tak se musí též něja-

ký ten dollar obětovat Gambrinovi

vůči generacím dosud nenaroze-

ným My nemáme příčiny obá-

vali se budoucnosti ale máme

příčinu čeliti jí vážně abychom
ocenili důležitost problémů před
námi předléhajfcích a uchopili se

jich rozluštění s pevnou vůlí že

rozluštíme je správně
Naše úkoly se liší od oněch na-

ších praotců kteří založili a za-

chovali tuto republiku ale v zá-

sadě zůstávají stejný a my musíme

vykonat! svou povinnost jako ji

vykonali oni a my nesmíme zne

uctili památku velikých mužů ve-

liké naší minulosti Oni vykonali
své dílo a zanechali nám skvělé

dědictví z něhož se nyní těšíme

my musíme toto dědictví nechati

nepoškozené a zvětšené našim
dětem- - a dětem našich dětí K

tomu účelu musíme okázat! nejen
ve velikých krisích ale v každo-

denním svém životě praktickou
íntelligeoci odvahu a vytrvalost a

především lásku ku vznešeným
ideálům jež učinila velikými muže

založivší tuto republiku v dobách

Washiagtooových která učinila

velikými muže jíž zachovali tuto

republiku v dobách Abrahama

Lincolna

Símé zalité krví vzrůstá

staré země civilisaci My nebyli
nuceni zápasiti za naši existenci s

některou jinou rácí ale přec v na
Sem životě byly okamžiky vyžadu A jak krásně se vše odbylo! Lá
jící síly bez níž mužné- - ctnosti ska svornost a mír rozhostily se

pokud se zábav týče mezi načímmizí Za takovýchto podmínek

byla by to naše vlastní vína kdy-

bychom se bylí setkali s nezda

rem Úspěch který jsme měli v

minulosti a který douíáme míti v

lidem neboť za celý masopust ani

jediné šarvátky zde nebylo Osvě-

ta pronikla mezi náš bodrý Český
lid a tí kteří z dřívějších dob na-

vštíví dnešní zábavy zajisté při-

svědčí že lid náš chvatem pospí-

chá na vrchol vzdělanosti

budoucností nesmí nás tšak uči o nich obšírnější zprávy—neboť
mají mnoho práce před sebou

- Tatínek
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KVROťATKfN HtZWCHVHV USTUPUJE

aby si zůstal důsledným

Ve vlAdsím odboru obchodu a

práce musí být bělidlo zrovna za-

darmo

Masní trust s olejovým trustem
si mohou teď vyměnit vyslovení
soustrasti

CtN V MAJETKU VE

počínají klesatí následkem chystá
né návltěvy Japonců

Mv očekAvAmb jarní oilkvu s

touhou ale v Mandžursku ta ob

leva nepřinesla Rusům úlevu

Neztraťl se xékíe tm admirAl

Rodžestvenský tou svou eská-dro- u

že o něm není slyšet ani

slova?

HurA! A1 žie Teodv Roíjsevelt

pro dalíí čtyry roky k blahu ame-

rického lidu a na postrach trustům
a vysiavaCamt

Mtžf fÉ zazHvat

z Missouri paa NíedríngRaus
s těmi ach seoatorkýmí
nadějemi je už "aus "

Cena mJru v Manižursku vstou

pá Ale pro koho? Na tuto
otázku snad jíž blízká budoucnost
dá nám odpověď

KoO8EVElf0VV VAlM CTVlíf ROKV

pro lid více dobra značí

proto také trutovní baroni
nastolení víuj' v pliti
V HÍKOUKA XjNRCH K 0KAŽJESTM

by byl Kuropatkio udělal lépe

kdyby sí byl vzal přímý lístek do

Telíngu bez zastávky v Mukdeou

líVbfrU POČÍTAT MíKfVO tAÍV&ťO- -

ví za vřechnu prácí přes čas tu

bude to kapítální últt jestli se

konečně štěstí k baťu?kov armádě

neobrátí

Trn ťoifpfíLcv nAvrh ahy %víit

sedacími lístky ty poulíč&í dráby
tak nepospíchaly je dobrý a pro-

spěšný a státní soěm by sí měl s

přijetím jeho pospíšit

V NAÍ ZEMI Ml 70 VYPAUAIJ LÍH

kdyby sí lid vybíral spolkové se

oatory s takovou opatrností s ja-

kou sí vybírá obchodník své po-

mocníky

OyAMA U RATRNÍ MVSLÍ í% KURO- -

patkio se naučil již tak ustupovali
že bo může přinutit k novému

ústupu ale zdá se že se nějak ve

vých plánech přepočítal

Nejnovkjí omažskA

V Lincolnu to uvařili

v Omaze to sníme

budem platit komisary
za co? to nevíme

Vodárenltí komisaři

budou táhnout platy
to aby byl poplatníkem
čert a žádný svatýl

□ Vzdělanost osvěta práce toť

Mcecne ciKuvzaani
heslo naší doby Každý vlasten-

če i vlastenko za heslem tím po-

spíchej i ty milá naše mládeži a

pak uznalost jinonárodovcú nás

nemine Obievuiíť se na obzoru

českoslovanské vŽtve naší krásné

Acbjak dnes a radostí vyslovuji
vřelé díky tím kteříž zbavili mne

dtrap a strařinó bolesti což na pr-

vém tnÍHtí platí

Dr Jos Kašparovi
Dr Jiří šlmánkOTl a
slč Emmě Bednářové

doby učenci a umělci naši závodí

s oněmi národností jiných ba ča

sto je í předstihují 1 naše česká

Praha honosí se svými učenci a

trpící lidstvo vysýlá za nim! steré než vriýlatl za váni tisíceré díky %

díky Jsou to dva čeští učení lé za pomockterou jste ninfi poskytli
kaři Jos Kašpar a Jiří birnánek Utl IVU VLW UV J J —

peťnébo raka z prsau mých Jhi £
nvnt lkr volím 9

Mladí tito lékaři vykonali v krát

kém Čase zde i v okolí pravé divy
1 ku vým milým sestrdm které $

vědy- - Před dvěma měsíci provedli nicé po čas nemoci narítíTovaly
Tlí 1 1 řuM 1fltr wÁnt Iťfalrtl Wtt&loční a ušní operaci na našem ob-

čanu Tom Šimáníovi týden po a rěztež že bude mou upomínkou
láska vaíe po cel život mfijt 2tom proveJlí operací na dcerušce

Jos Úřady vyňavše jí z těla nádor Kateřina Scdouia Z

Pragae Neb 4 bha 1406 %po té 6 února provedli operaci na

nili domýšlivýmí ale má vnuk-nout- í

v naše nitro hluboké uznání

všeho toho co nám život podal
dále plné vědomí zodpovědnosti
na nás vložené a má býti nám

pobídkou abychom ukázalí světu
í nadále že pod svobodným zří
zením mocnému národu nejlépe
se daří
Mnoho bylo nám dáno a mnoho

vším právem bude od nás očeká

váno My máme povinností k

sobě a povinností k jiným a my
nesmíme se jim vyhnoutí My
stalí se velikým národem a veli

kostí svou bylí jsme přinucení íe
vztahům k jiným národům světa a

my musíme se chovati jak se sluší
oa lid mající takovou zodpověd-
nost Vůči všem národům ma-

lým í velkým musíme zachovali
srdečné upřímné přátelství My
musíme dokázali nejen svými sio

vy ale í svými Číny že si přejem
zichovatí jích dobrou vůli a proto
musíme uznávat! všechna jejích
práva Avšak spravedlnost a

v národě jako v jedinci
jsou tenkráte nejvíce uznání hod-

ny když jsou ctnostmi ne slabých
My nejen že musíme být opatrní
abychom neublížili jiným ale mu-

síme také trvatí na tom aby ne-

bylo ublíženo nám My si přeje-
me míru ale míru spravedlnosti a

práva my si ho přejeme proto
poněvadž víme že jest to správné
a ne proto že bychom se cítili

slabými Žádný národ byť i sla-

bý který jedná mužně a spraved-
livě nemá příčin se nás báti a

žádná silná moc nesmí si nás vy-

volili za cíl svých útoků
NaSe styky ostatními mocemi

světa jsou důležitý ale ještě důle

žítější jsou styky mezí námi sa-

mými Takový vzrůst v bohat-

ství v počtu obyvatelstva a v

manželce občana Jana Nedomy

V minulém týdnu vydal car Mi-

kuláš dvě provolání k ruskému
lidu V jednom z nich žádá lid

aby se seřadil kolem trůnu v ny-

nějších těžkých dobách a v dru-

hém daleko důležitějším jež ve

zprávách ze Zámoří doslovně uvá-

díme oznamuje car své rozhodnu-
tí že svolán bude sněm zvolený
lidem aby súčastnil se pří řízení
národní vlády
Toto rozhodnutí carovo jest pa-

trným důkazem že car uznává že

jest mu nemožno zachovat! nadále
autokratickou svou moc nad náro
dem ruským On dovolává se

pomocí od svých poddaných a

nabízí jím za to účast ve vládě
Semeno utrpení a rnučennictví

ruského lidu jež zalito bylo krví
dne 22 ledna počíná pjmalu
vzrůitatí

Kdyby byl car toto své rozhod-

nutí učinil před třemi měsíci byl

by býval nadšeně celým národem

prohlášen nejen za osvoboditele
ale za velikého vladaře a státníka
a byl by si pojistil nesmrtelné
jméno a nekonečnou vděčnost v

srdci ruského lidu On byl by

upevnil trůn pro sebe i pro své

potomky ale na neštěstí pro něj a

pro rod Romanovců ke kroku

který učinil nyní musel býti udá-
lostmi a lidem donucen a proto
lid nehledí ae žádnou zvláštní

jíž vyfiali z pravého prsu rikadne
7 února operovali Jana Gestroma

který trpěl velkou průtrží dne 8

prodlabali a vyčistili hlavu J

Schulzovi dne 27 února vyňali

velikou bouli ze stehna a zkaženou

MÉfflJjgilDl!
!

Proslulý český cestovatel p E
St Vráz jenž přítomně dlí v Yu-cata-

ve starém Mexiku sděluje
s námi že v měsíci dubnu místo

aby jel do Evropy jak původně
zamýšlel vrátí se" na dva měsíce

do Spojených Států a jest ochoten
v měsíci květnu přednášeli v oněch

osadách Českých kde pro odchod

Svůj do Střed Ameriky přednášky
byl nucen odříci Krajané kteříž

by se o přednášku zajímali a této

by si přáli nechť laskavě dopiŠÍ
na adresu: Vlasta Vrázová 798
Miliard ave Chicago lil

stehenní kost oškrábali a více ji-

ných těžkých případů v době po
měrně krátké bylo šťastně léčeno

A s jakou něžností a opatrností
vše podnikají Všichni ti o nichž

píši že leželi na stole operačním

nalézají se již mimo nebezpečí a

na cestě k uzdravení Vím Že as

mnohý z čtenářů se bude tázat

kdo že jsou ti mladí čeští íékaři

Podám zde krátký jich Životopis
Dr JosKašpar narodil se před

29 roky zde na půdě kde stojí
naše česká Praha- - Jeho otec vlast-

nil půdu na níž stála osaměla far-

ma a na té se narodil náš mladý

lékař' Hned jako chlapec jevil

vděčností na ústupek onen uči — Předplácejte so na
Pokrok Západu pouze $1

oéné

něný
Car dlouho se klonil sem a tam

jako třtina jednou byl nakloněn


